
35460  Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007 

Duração normal do curso — 430 horas de contacto.
Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos alterna-

tivos em que o curso se estruture (se aplicável) — não se aplica.
Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a obtenção 

do grau ou diploma: 

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Administração Pública . . . . . . . . . . . . . AP 34
Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 10

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G 10
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DIR 7,5
Ciência Política  . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP 2,5
Engenharia (Informática) . . . . . . . . . . . ENG 5

Total  . . . . . . . . . . . . 69

Universidade do Minho

Escola de Economia e Gestão

Curso de Alta Direcção para a Administração Pública (CADAP)

Diploma

Administração Pública
Parte curricular — 1.º trimestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho 
(horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Sistemas Políticos e Constituição Política . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP/D 1.º trim. 140 5
Políticas Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 1.º trim. 140 5
Organização e Gestão Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 1.º trim. 140 5
Metodologia e Análise Estatística em AP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 1.º trim. 140 5
Seminário I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 1.º trim. 84 3

 Parte curricular — 2.º trimestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho 
(horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Gestão de Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 2.º trim. 140 5
Finanças Públicas e Administração Orçamental  . . . . . . . . . . . . . AP 2.º trim. 140 5
Contabilidade Pública e Controlo de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . G 2.º trim. 140 5
Direito Administrativo Público e Procedimento Administrativo D 2.º trim. 140 5
Seminário II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 2.º trim. 84 3

 Despacho n.º 27772/2007
Nos termos do disposto no artigo 4.º da Resolução SU -5/07, de 29 de 

Janeiro de 2007, do Senado Universitário da Universidade do Minho que, 
ao abrigo do disposto n.º 1 do artigo 7.º da Lei n.º 108/88, de 24 de Se-
tembro; do n.º 2 do artigo 20.º dos Estatutos da Universidade do Minho, 
publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 25 de Fevereiro de 
2005; do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 155/89, de 11 de Maio e do 
Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, aprovou a criação do curso de 
Formação Especializada — Seminário de Administração Pública (SAP).

Impõe -se, agora, proceder à aprovação da organização do correspon-
dente plano de estudos.

Assim, sob proposta do Conselho Académico, determino:
1 — É aprovado o mapa de organização do plano de do curso de For-

mação Especializada — Seminário de Administração Pública (SAP).
2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 

lectivo de 2007 -2008.

11 de Outubro de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

 Plano de estudos:

 Parte curricular — 3.º trimestre 

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho 
(horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Sistemas de Informação em Administração Pública  . . . . . . . . . . I 3.º trim. 140 5
Economia Europeia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 3.º trim. 140 5
Estratégia e Marketing Público  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . G 3.º trim. 140 5
Técnicas de Apoio à Decisão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECO 3.º trim. 140 5
Seminário III  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 3.º trim. 84 3



Diário da República, 2.ª série — N.º 237 — 10 de Dezembro de 2007  35461

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Administração Pública . . . . . . AP 6 ECTS
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . G 2 ECTS
Ciência Política  . . . . . . . . . . . RI 1 ECTS
Direito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 1 ECTS

Total  . . . . . . . 10

Universidade do Minho

Escola Economia e Gestão

Curso de Formação Especializada em Seminário de Administração Pública (SAP)

Trimestre curricular

Grau ou diploma: Certidão de Estudos Pós Graduados

Área científica predominante do curso: Administração Pública 

Formulário
Estabelecimento de ensino: Universidade do Minho
Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Escola de Eco-

nomia e Gestão
Curso: Seminário de Administração Pública (SAP)
Grau ou diploma: diploma
Área científica predominante do curso: Administração Pública
Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de 

créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 10 (dez)
Duração normal do curso: 50 horas de contacto
Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alter-

nativos em que o curso se estruture (se aplicável): Não se aplica
Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a obtenção 

do grau ou diploma:  Plano de estudos:

Unidades curriculares Área científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Finanças e Contabilidade Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . A.P./G TP 112 4
Organização e Gestão Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A. P. TP 56 2
Gestão de Recursos Humanos na A. P.  . . . . . . . . . . . . . A. P. TP 56 2
Sistemas Políticos e Constituição Política . . . . . . . . . . . R. I./DTO TP 56 2

 Despacho n.º 27773/2007
Nos termos do disposto no artigo 4.º da Resolução SU-6/07, de 29 

de Janeiro de 2007, do Senado Universitário da Universidade do Minho 
que, ao abrigo do disposto n.º1 do artigo 7.º da Lei n.º 108/88, de 24 
de Setembro; do n.º 2 do artigo 20.º dos Estatutos da Universidade do 
Minho, publicados no Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 25 de 
Fevereiro de 2005; do n.º 1 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 155/89, de 
11 de Maio e do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, aprovou a 
criação do curso de Formação Especializada — Curso Avançado de 
Gestão Pública (CAGEP).

Impõe-se, agora, proceder à aprovação da organização do correspon-
dente plano de estudos.

Assim, sob proposta do Conselho Académico, determino:
1 — É aprovado o mapa de organização do plano de estudos do curso de 

Formação Especializada — Curso Avançado de Gestão Pública (CAGEP).
2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano 

lectivo de 2007-2008.

11 de Outubro de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Formulário

Estabelecimento de ensino: Universidade do Minho
Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Escola de Eco-

nomia e Gestão
Curso avançado de Gestão Pública (CAGEP)
Grau ou diploma: diploma
Área científica predominante do curso: Administração Pública
Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 
13 ECTS

Duração normal do curso: 65 horas de contacto
Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos 

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável): Não se 
aplica

Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a obtenção 
do grau ou diploma: 

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Administração Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AP 6,5 ECTS
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  G 1,5 ECTS
Relações Internacionais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . RI 2 ECTS
Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 3 ECTS

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 0




